
JUEVES 2 DE MAYO DE 2013Pág. 12 B.O.C.M. Núm. 103

B
O

C
M

-2
01

30
50

2-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Empleo, Turismo y Cultura

4 RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2013, de la Dirección General de Trabajo de
la Consejería de Empleo, Turismo y Cultura, sobre registro, depósito y publica-
ción de la revisión salarial y modificación del artículo 37 del convenio colectivo
de la empresa “Tolsa, Sociedad Anónima” (código número 28100232012012).

Examinada el acta de revisión salarial y modificación del artículo 37 del convenio co-
lectivo de la empresa “Tolsa, Sociedad Anónima”, suscrito por la comisión negociadora del
mismo el día 6 de febrero de 2013, completada la documentación exigida en los artículos 6
y 7 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios y
Acuerdos Colectivos de Trabajo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1.a) de
dicho Real Decreto; en el artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de
los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, y en el
Decreto 23/2012, de 27 de septiembre, del Presidente de la Comunidad de Madrid, por
el que se establece el número y denominación de las Consejerías de la Comunidad de
Madrid, en relación con lo dispuesto en el Decreto 113/2012, de 18 de octubre, por el que
se regulan sus competencias, esta Dirección General

RESUELVE

1.o Inscribir dicha revisión salarial y modificación del artículo 37 del convenio co-
lectivo en el Registro Especial de Convenios Colectivos de esta Dirección y proceder al co-
rrespondiente depósito en este Organismo.

2.o Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 13 de marzo de 2013.—La Directora General de Trabajo, María del Mar
Alarcón Castellanos.

Acta conjunta del acuerdo de constitución de la Mesa de Negociación del Convenio
Colectivo de la empresa “Tolsa, Sociedad Anónima”, que a continuación se reseña,

para la actualización de las retribuciones para el año 2013, tercero de vigencia
de dicho convenio

En la ciudad de Madrid, siendo las once horas del día 6 de febrero de 2013, y en los
locales de la empresa “Tolsa, Sociedad Anónima”, se reúnen las personas que a continua-
ción se citan:

De una parte:
En representación de la empresa “Tolsa, Sociedad Anónima”, los siguientes miembros

de la dirección de la misma:
— Doña Mar Martínez Zárate.
— Don José Ignacio Pérez García.
— Don Carlos Saavedra Sánchez.
De otra parte:
En representación del centro de trabajo de la empresa “Tolsa, Sociedad Anónima” de

carretera de Madrid a Rivas Jarama, número 35, 28031 Madrid, los miembros firmantes del
vigente convenio que, a continuación se relacionan:

— Don José Luis Arriaga Gamboa.
— Don Jesús Barcoj García.
— Don Carlos Díaz San Cristóbal (delegado sindical CC OO).
— Don Raúl Lage Saavedra.
— Don José Lendrino Moreno.
— Don Manuel Riquel Escolástico.



JUEVES 2 DE MAYO DE 2013B.O.C.M. Núm. 103 Pág. 13

B
O

C
M

-2
01

30
50

2-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En representación del comité de personal del centro de trabajo de la empresa “Tolsa,
Sociedad Anónima”, en calle Campezo, número 1, parque empresarial “Las Mercedes”,
28022 Madrid, los miembros que a continuación se relacionan:

— Doña Paloma Riaño Encinas.
— Don Rafael Ruiz Novillo.
— Doña Isabel Tomas Macarro.

En representación del centro de trabajo de la empresa “Tolsa, Sociedad Anónima”, en
carretera de Vicálvaro a Coslada, sin número, 28032 Madrid, el delegado de personal que
a continuación se relaciona:

— Don Pedro Ángel Morcillo Mora.

Que ambas partes se reúnen al amparo de lo dispuesto en los artículos 87.1 y 88 del vi-
gente Estatuto de los Trabajadores, reconociéndose mutua y recíprocamente con capacidad
legal suficiente y necesaria, para que conforme a lo establecido en las oportunas disposicio-
nes legales que lo regulan,

ACORDAR

1. La constitución de la Mesa de Negociación para la aplicación de la cláusula de re-
visión para el año 2012 y la revisión económica para el año 2013, del Convenio Colectivo
de la empresa “Tolsa, Sociedad Anónima”, en los centros de trabajo de: Sede social en la
calle Núñez de Balboa, número 51, 28001 Madrid; calle Campezo, número 1, edificio 4,
parque empresarial “Las Mercedes”, 28022 Madrid; carretera de Madrid a Rivas Jarama,
número 35, 28031 Madrid, y carretera de Vicálvaro a Coslada, sin número, 28032 Madrid.

2. Designar a don Raúl Lage Saavedra, presidente y miembro del comité de personal
del centro de trabajo de “Tolsa, Sociedad Anónima”, en la carretera de Vallecas a Mejorada del
Campo, kilómetro 1,600 de Madrid, como presidente de esta comisión negociadora.

3. A continuación se inician las deliberaciones, confirmándose por ambas partes, que
debe operar la revisión económica del año 2012 y que según está pactada en el artículo 5.2
en caso de que el IPC real al 31 de diciembre de 2012, fuera superior al 1,5 por 100 se re-
gularizará la diferencia simple entre ambos con efectos del 1 de enero de 2013.

Como quiera que el IPC real en 31 de diciembre de 2012, ascendió al 2,90 por 100,
procede abonar al personal que se rige por dicho convenio y que el incremento de sus retri-
buciones para el año 2012 fue del 1,50 por 100, el 1,40 por 100 de la diferencia entre el 2,90
por 100 y el 1,50 por 100. Esta diferencia del 1,40 por 100 se satisfará con efectos 1 de enero
de 2013, y calculado sobre los valores existentes realmente al 31 de diciembre de 2011.

4. La revisión económica del año 2013, del convenio colectivo existente y con vigen-
cia para los años 2011, 2012 y 2013, también se acuerda por ambas partes, aplicar automá-
ticamente el incremento retributivo del 1,50 por 100 para el año 2013, a los distintos con-
ceptos retributivos del personal, a los que les es de aplicación este convenio colectivo de la
empresa “Tolsa, Sociedad Anónima”, y todo ello, de conforme a lo estipulado en el artícu-
lo 5.1 del mencionado convenio colectivo de empresa.

5. Artículo 37. Clasificación funcional del personal: Incluir en este artículo lo
acordado entre las representaciones legales de los trabajadores y de la empresa y dar así
cumplimiento a lo establecido en el artículo 8, clasificación profesional, del Real Decreto-
Ley 3/2012, de 10 de febrero, de Medidas Urgentes para la Reforma Laboral, queda nueva
redacción al artículo 22 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores:

Artículo 37

Clasificación profesional

Los trabadores/as que presten sus servicios en la empresa serán clasificados en aten-
ción a sus aptitudes profesionales, titulaciones y contendido general de la prestación.

La clasificación se realiza en grupos profesiones, por interpretación y aplicación de los
factores de valoración y por las tareas y funciones básicas más representativas que desarro-
llan los trabajadores/as.



JUEVES 2 DE MAYO DE 2013Pág. 14 B.O.C.M. Núm. 103

B
O

C
M

-2
01

30
50

2-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Podrán establecerse, dentro de los nuevos grupos profesionales, divisiones en áreas
funcionales, a fin de ajustar la adscripción de los trabajadores/as a los mismos, previa la ido-
neidad exigible. Los trabajadores/as de la empresa quedan adscritos a los distintos grupos
y, si las hubiere dentro de ellos, a las antes referidas áreas funcionales,

Factores de encuadramiento

1. El encuadramiento de los trabajadores/as incluidos en los ámbitos de aplicación
del presente convenio colectivo dentro de la estructura profesional pactada y, por consi-
guiente, la asignación a cada uno/a de ellos/as de un determinado grupo profesional será el
resultado de la conjunta ponderación de los siguientes factores: Conocimiento, experiencia,
iniciativa, autonomía, responsabilidad, mando y complejidad.

2. En la valoración de los factores anteriormente mencionados se tendrá en cuenta:

a) Conocimientos y experiencia: Factor para cuya valoración se tendrá en cuenta, ade-
más de la formación básica necesaria para cumplir correctamente los cometidos,
la experiencia adquirida y la dificultad para la adquisición de dichos conocimien-
tos y experiencia.

b) Iniciativa: Factor para cuya valoración se tendrá en cuenta el grado de dependen-
cia jerárquica en el desempeño de las tareas o funciones que se desarrollen.

c) Autonomía: Factor para cuya valoración se tendrá en cuenta el grado de depen-
dencia jerárquica en el desempeño de las tareas o funciones que se desarrollen.

d) Responsabilidad: Factor para cuya valoración se tendrá en cuenta el grado de
autonomía de acción del titular de la función, el nivel de influencia sobre los re-
sultados y la relevancia de la gestión sobre los recursos humanos, técnicos y pro-
ductivos.

e) Mando: Factor para cuya valoración se tendrá en cuenta el grado de supervisión de
las funciones y tareas, la capacidad de interrelación, las características del colec-
tivo y el número de personas sobre las que ejerce el mando.

f) Complejidad: Factor para cuya valoración se tendrá en cuenta el número y el gra-
do de integración de los diversos factores antes enumerados en la tarea o puesto
encomendado.

Puestos de libre disposición

Serán de libre disposición de la empresa, quien lo comunicará a la dirección de la em-
presa de acuerdo con lo establecido en el artículo 1, ámbitos personal, funcional y territo-
rial del presente convenio colectivo de la empresa “Tolsa, Sociedad Anónima”.

Grupos profesionales

Grupo IV:

1. Criterios generales: Lidera las actividades diarias de empleados/as en un área de
trabajo designada y con entidad propia. Autoridad reconocida en su área de trabajo dentro
de la organización. Liderazgo técnico/funcional.

2. Formación: Universitaria o experiencia equivalente.
3. Puestos tipos: Directores o jefes departamentales.
4. Nivel salarial: Corresponde al nivel salarial D.

Grupo III:

1. Criterios generales: Puestos con competencias profesionales y libertad suficiente
para elegir cómo utilizarlas en la realización de su trabajo. Con autonomía y poder de deci-
sión para elegir y ejecutar la mejor forma de solucionar problemas basándose en el cono-
cimiento profesional que posee.

2. Formación: Universitaria o experiencia equivalente.
3. Puestos tipo: Primera línea de supervisión en producción; profesionales universi-

tarios que ocupan posición de técnico en cualquier área; especialistas no universitarios con
gran experiencia.

4. Nivel salarial: Corresponde a los niveles salariales E3, E2 y E1.

Grupo II:

1. Criterios generales: Puestos que requieren haber adquirido conocimiento sobre el
trabajo y sus tareas por formación académica o experiencia complementaria. Requieren



JUEVES 2 DE MAYO DE 2013B.O.C.M. Núm. 103 Pág. 15

B
O

C
M

-2
01

30
50

2-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ciertos conocimientos o experiencia equivalente. Actúan bajo claras directrices y dentro de
un marco bien definido.

2. Formación: Específica en determinadas habilidades y/o competencias (idiomas,
Informática, Formación Profesional, etcétera.

3. Puesto tipo: Personal de apoyo que actúa bajo poca supervisión y con autonomía:
administrativos/as, analistas de calidad o laboratorio, oficiales de mantenimiento y profe-
sionales de producción.

4. Nivel salarial: Corresponde a los niveles salariales F3, F2 y F1.
Grupo I:
1. Criterios generales: Puestos que no requieren una contribución distinta a la de una

tarea recurrente y repetitiva. Requieren entrenamiento en habilidades, pero no formación
académica y actúan bajo supervisión estrecha.

2. Formación: Básica. Formación específica del puesto de trabajo.
3. Puesto tipo: Personal de producción.
4. Nivel salarial: Corresponde a los niveles salariales G2 y G1.

Niveles salariales

Grupo IV.—Nivel D:
1. Descripción general: Titulado/a universitario/a con una experiencia aplicable al

puesto aproximada de entre ocho y diez años.
También es posible que no tenga titulación universitaria, pero sí experiencia aplicable

de dicha formación.
Autoridad reconocida en su área de trabajo dentro de la organización.
Liderazgo técnico/funcional.
Es la referencia de la empresa para un área funcional.
Líder funcional o de conocimiento reconocido funcionalmente.
2. Conocimiento funcional: Posee el más alto conocimiento de su área funcional y

un amplio conocimiento de otras áreas de su especialidad, además de las posibles interac-
ciones entre ellas.

Aplica su conocimiento y habilidades a problemas complejos.
Puede requerir un trabajo de coordinación incluso más allá de su propia área de cono-

cimiento.
Es un reconocido especialista en su disciplina técnica.
3. Liderazgo: Asigna o coordina el trabajo dentro del equipo/proyecto.
4. Resolución de problemas: Se requiere el uso de un pensamiento conceptual e in-

novador.
5. Impacto: Contribuyendo en la dirección profesional/técnica y la estrategia.
6. Autonomía: Actúa con limitada supervisión a menudo en un entorno complejo.

Realiza su trabajo con total autonomía.
7. Trabajo en equipo: Actúa como facilitador y mentor de otros. Puede ser el líder

del equipo o un contribuidor técnico clave.
8. Relaciones profesionales: Crea redes formales internamente y externamente.
9. Hitos del puesto: Se fijan en base a proyectos/resultados que están ligados a obje-

tivos de compañía. Su desarrollo puede exigir la coordinación de áreas interrelacionadas.
Grupo III.—Nivel E3:
1. Descripción general: Titulado/a universitario/a con una experiencia aplicable al

puesto de entre seis y siete años.
También es posible que no tenga titulación universitaria, pero sí experiencia sustituti-

va de dicha formación.
Consolidado. Sólido. Ha alcanzado la madurez profesional en su área o disciplina. To-

talmente competente en su área de trabajo.
2. Conocimiento funcional: Posee muy amplios conocimientos tanto de su área fun-

cional como de otras áreas de su especialidad y las posibles iteraciones entre ellas.
Aplica su conocimiento técnico a una amplia gama de situaciones frecuentes e inusua-

les también.
Es un especialista en su área de conocimiento.
3. Liderazgo: Ejerce de mentor con los miembros junior del equipo. Resuelve algu-

nos problemas técnicos que plantean empleados de niveles E1 y E2. Puede dar guía y so-
porte a otros.



JUEVES 2 DE MAYO DE 2013Pág. 16 B.O.C.M. Núm. 103

B
O

C
M

-2
01

30
50

2-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

4. Resolución de problemas: Evalúa situaciones (a veces complejas) utilizando múl-
tiples fuentes de información.

5. Impacto: A través de consejos/asesoramiento relacionados con la tecnología u
operaciones del negocio.

6. Autonomía: Desempeña su puesto de trabajo de un modo totalmente independien-
te o con unas mínimas guías o supervisión.

7. Trabajo en equipo: Promueve el trabajo en equipo, puede aconsejar y dar guía a
otros.

8. Relaciones profesionales: Crea redes informales con contactos clave en la disci-
plina en la que trabaja.

9. Hitos del puesto: Se fijan en base a desarrollo de proyectos que son soporte direc-
to de objetivos de su departamento.

Grupo III.—Nivel E2:
1. Descripción general: Titulado Universitario/a con una experiencia aplicable al

puesto aproximada de dos o tres años.
También es posible que no tenga titulación universitaria, pero sí experiencia sustituti-

va de dicha formación.
Autónomo. Todavía en fase de adquisición de un nivel de competencia. Demuestra

competencia profesional en su área de trabajo.
2. Conocimiento funcional: Posee amplios conocimientos dentro de su especialidad.

Domina las herramientas y aplicaciones necesarias para realizar su trabajo.
Aplica sus conocimientos a una variedad de situaciones en su quehacer diario. Identi-

fica problemas técnicos poco frecuentes, pero aún no los resuelve.
Profundiza en el conocimiento de un área o ensancha su conocimiento sobre una gama

de destrezas.
3. Liderazgo: Ocasionalmente puede dar formación/entrenamiento en el propio

puesto de trabajo a nuevos miembros del equipo.
4. Resolución de problemas: Utiliza un razonamiento/juicio basado en el análisis de

información.
5. Impacto: A través del aseguramiento de la calidad de las tareas/servicios/informa-

ción prestada.
6. Autonomía: Trabaja con una supervisión moderada en su área de conocimiento.

Realiza con autonomía las tareas/proyectos encomendados,
7. Trabajo en equipo: Contribuye activamente en actividades del equipo de trabajo,

compartiendo ideas y experiencias.
8. Relaciones profesionales. Construye relaciones de trabajo productivas tanto inter-

nas como externas.
9. Hitos del puesto: Se fijan en base a proyectos concretos en torno a su área de tra-

bajo.
Grupo III.—Nivel E1:
1. Descripción general: Titulado/a universitario/a sin experiencia o con experiencia

limitada.
También es posible que no tenga titulación universitaria, pero sí experiencia sustituti-

va de dicha formación.
2. Conocimiento funcional: Posee buenos conocimientos de su especialidad, las cua-

les aplica a su trabajo diario.
Es capaz de aplicar estos conocimientos básicos/habilidades al propio trabajo.
3. Liderazgo: Ejerce de mentor con los miembros junior de su equipo. Resuelve pro-

blemas técnicos que plantean empleados de niveles inferiores.
4. Resolución de problemas: Evalúa situaciones (a veces complejas) utilizando múl-

tiples fuentes de información.
5. Impacto: Basado en la calidad de las tareas o servicios prestados que son de ma-

yor complejidad.
6. Autonomía: Actúa con total autonomía.
7. Trabajo en equipo: Fomenta el trabajo en equipo. Puede aconsejar o dar guía a

otros y ser líder informal del equipo.
8. Relaciones profesionales: Construye relaciones de trabajos útiles y estables.
9. Hitos del puesto: Se fijan predominantemente en base a tareas/proyectos concre-

tos en torno a su puesto de trabajo.



JUEVES 2 DE MAYO DE 2013B.O.C.M. Núm. 103 Pág. 17

B
O

C
M

-2
01

30
50

2-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Grupo II.—Nivel F3:

1. Descripción general: Personal que requiere una formación específica para el pues-
to de trabajo (FP o técnico superior o experiencia sustitutiva de dicha formación) con una
gran experiencia en su función. Ha alcanzado la madurez profesional en su disciplina. To-
talmente competente en su área de trabajo. Polivalente en varias líneas. Propone mejoras.

2. Conocimiento funcional: Muy buenos conocimientos de los procedimientos y
principios-conceptos del área. Demuestra un amplio y profundo conocimiento de su área y
es capaz de aplicarlo en situaciones complejas.

3. Liderazgo: Ejerce de mentor con los miembros más junior de su equipo.
4. Resolución de problemas: Utiliza un razonamiento/juicio basado en práctica y

precedentes.
5. Impacto: A través de la calidad de las tareas/servicio prestados por el individuo.
6. Autonomía: Depende de otros para recibir instrucciones, guía y dirección. Super-

visión estrecha. Realiza tareas de limitada complejidad y nivel de responsabilidad bajo su-
pervisión directa de otros empleados.

7. Trabajo en equipo: Fomenta el trabajo en equipo. Puede aconsejar o dar guía a
otros y ser líder informal del equipo.

8. Relaciones profesionales: Precisa relacionarse con otras áreas, funciones o departa-
mentos para desempeñar sus funciones con éxito. Puede contactar con proveedores externos.

9. Hitos del puesto: Se fija en base a tareas/funciones más complejas o proyectos de su
puesto de trabajo que requieren de planificación y donde puede jugar un papel importante.

Grupo II.—Nivel F2:

1. Descripción general: Personal que requiere una formación específica para el pues-
to de trabajo con una sólida experiencia en su función (FP, técnico superior o experiencia
sustitutiva de dicha formación). Autónomo. Todavía en fase de adquirir un nivel de com-
petencia mayor. Demuestra competencia profesional en su puesto de trabajo.

2. Conocimiento funcional: Conocimiento de las actividades y procedimientos den-
tro del área. Su trabajo es más complejo y requiere un buen conocimiento de los procesos
y de cómo aplicarlos. Especialista dentro de un área específica.

3. Liderazgo: Ocasionalmente puede dar soporte técnico y aconsejar a los nuevos
miembros del equipo.

4. Resolución de problemas: Utiliza un razonamiento/juicio basado en el análisis de
información.

5. Impacto: Basado en la calidad de las tareas o servicios prestados en la suya u otras
áreas funcionales.

6. Autonomía: Actúa con una mayor autonomía en tareas de mayor complejidad.
7. Trabajo en equipo: Contribuye activamente en actividades del equipo de trabajo,

compartiendo ideas y experiencias.
8. Relaciones profesionales. Se puede relacionar con otras áreas diferentes para de-

sempeñar su puesto.
9. Hitos del puesto: Se fija en base a tareas/funciones más complejas.

Grupo II.—Nivel F1:

1. Descripción general: Personal que requiere una formación para el puesto de trabajo
(FP o conocimiento especializado). No requiere una gran experiencia.

2. Conocimiento funcional: Conocimiento técnico de las actividades de su puesto
que se focaliza fundamentalmente en las tareas desempeñadas.

3. Liderazgo: Sin responsabilidades de supervisión.
4. Resolución de problemas: Utiliza un razonamiento/juicio basado en práctica y

precedentes.
5. Impacto: Basado en la calidad de las tareas o servicios prestados.
6. Autonomía: Limitada a las tareas realizadas.
7. Trabajo en equipo: Trabaja cooperativamente con el resto de compañeros del

equipo.
8. Relaciones profesionales: Se relaciona con el resto del equipo de su área para de-

sempeñar sus tareas.
9. Hitos del puesto: Se fija en base a tareas concretas en torno a su puesto de trabajo.



JUEVES 2 DE MAYO DE 2013Pág. 18 B.O.C.M. Núm. 103

B
O

C
M

-2
01

30
50

2-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Grupo I.—Nivel G2:
1. Descripción general: Personal que no requiere una formación académica en el

puesto pero si una especialización en las tareas desempeñadas. Conoce su línea de trabajo
y trabaja bajo normas definidas con poca autonomía.

2. Conocimiento funcional: Conocimiento de un número mayor de tareas que requie-
ren un cierto grado de especialización.

3. Liderazgo: Ninguno.
4. Resolución de problemas: Utiliza un razonamiento basado en su experiencia y es-

pecialización. Utiliza procedimientos establecidos en la resolución de problemas rutinarios.
5. Impacto: limitado e indirecto en su área de trabajo.
6. Autonomía: Limitada a las tareas encomendadas por su superior.
7. Trabajo en equipo: Trabaja cooperativamente con el resto de sus compañeros.
8. Relaciones profesionales. Se relaciona con los miembros del equipo/área de trabajo.
9. Hitos del puesto: Se fija en base a la tarea concreta encomendada por su supervisor.
Grupo I.—Nivel G1:
1. Descripción general: Personal que no requiere ni una formación académica/titula-

ción ni experiencia previa en el puesto, y donde el esfuerzo físico es un requerimiento im-
portante del mismo.

2. Conocimiento funcional. Conocimiento de un número limitado de tareas que re-
quieren principalmente esfuerzo físico.

3. Liderazgo: Ninguno.
4. Resolución de problemas: Usa el sentido común para resolver cuestiones sencillas.
5. Impacto: Limitado a un área de trabajo.
6. Autonomía: Depende de las instrucciones de su superior.
7. Trabajo en equipo: Trabaja cooperativamente con el resto de sus compañeros.
8. Relaciones profesionales: Se relaciona con los miembros de su equipo/área de trabajo.
9. Hitos del puesto: Se fija en base a la tarea concreta encomendada por su supervisor.

Garantías en la aplicación de la clasificación profesional

1. Garantía salarial:
a) Niveles salariales dentro del grupo profesional: Para asegurar que dentro de cada

grupo profesional al/ala trabajador/a se le remunere según el trabajo que desarro-
lle y facilitar el tránsito del sistema de clasificación por categorías profesionales,
se establece el cuadro de Convergencias de categorías profesionales en grupos
profesionales, en el que se incluyen los niveles salariales que corresponden a cada
grupo profesional en el Anexo (1) Baremos de retribuciones de la empresa “Tol-
sa, Sociedad Anónima”: Año 2013.

b) Adscripción a un grupo profesional superior: Si como consecuencia de la adscrip-
ción del nuevo sistema de clasificación profesional se determinase que al trabaja-
dor/a le corresponde un nivel superior al que tenía reconocido, pasará a ser retri-
buido con la remuneración del nuevo.

A continuación, se procede a las firmas de los asistentes de esta acta, así como de los
correspondientes baremos de retribuciones que se adjuntan, mostrando su conformidad con
cuanto antecede, en Madrid, siendo las trece y quince horas del día 6 de febrero de 2013.

Por la representación del personal (firmado).—Por la representación de la empresa
“Tolsa, Sociedad Anónima” (firmado).



JUEVES 2 DE MAYO DE 2013B.O.C.M. Núm. 103 Pág. 19

B
O

C
M

-2
01

30
50

2-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
 
 

    CATEGORIAS
SALARIO

BASE
ELEVACION

LINEAL
PLUS

POLVO
PLUS

ASIST.
ACTIVID. TOTAL

GRATIF.
EXTRAORD.

HORA 
NOCT.

GRUPO
PROF.

NIVEL
SALARIAL

DIRECTOR 1.940,55 ----- ----- ----- 599,66 2.540,21 2.540,21 ----- IV D
JEFE DEPARTAMENTAL 1.617,63 ----- ----- ----- 727,39 2.345,02 2.345,02 ----- IV D
LICENCIADO / INGENIERO 1.497,56 ----- ----- ----- 418,90 1.916,46 1.916,46 ----- III E1
ING.TECNICO/DIPLOMADO/ANAL.PROG. 1.383,23 ----- ----- ----- 451,68 1.834,91 1.834,91 ----- III E1
AYUDANTE TECNICO 1.207,03 ----- ----- ----- 565,33 1.772,36 1.772,36 ----- III E2
ENCARGADO 1.207,03 ----- 149,64 ----- 909,00 2.265,67 2.265,67 2,51 III E2
CAPATAZ 1.111,55 ----- 125,72 ----- 555,38 1.792,65 1.792,65 2,32 III E1
OFICIAL 1ª  (En los 1º 6 meses cont.) 841,74 153,76 127,63 183,80 331,67 1.638,60 1.638,60 1,75 II F3
OFICIAL 1ª  (A partir de la 1ª prorroga) 841,74 153,76 127,63 183,80 426,27 1.733,20 1.733,20 1,75 II F3
OFICIAL 2ª  (En los 1º 6 meses cont.) 812,16 153,76 121,23 149,79 292,45 1.529,39 1.529,39 1,69 II F2
OFICIAL 2ª  (A partir de la 1ª prorroga) 812,16 153,76 121,23 149,79 343,43 1.580,37 1.580,37 1,69 II F2
OFICIAL 3ª  (En los 1º 6 meses cont.) 782,61 153,76 117,78 149,79 123,81 1.327,75 1.327,75 1,63 II F1
OFICIAL 3ª  (A partir de la 1ª prorroga) 782,61 153,76 117,78 149,79 259,27 1.463,21 1.463,21 1,63 II F1

DELINEANTE PROYECTISTA 1.207,03 ----- ----- ----- 707,16 1.914,19 1.914,19 ----- III E2
SUPERVISOR DE TURNO 1.339,03 ----- ----- ----- 1.005,99 2.345,02 2.345,02 2,79 III E3
ANALISTAS RESPONSABLES TURNO 1.086,15 ----- 117,78 ----- 1.029,41 2.233,34 2.233,34 2,26 III E1
ANALISTA DE CONTROL DE CALIDAD 1.086,15 ----- 117,78 ----- 951,56 2.155,49 2.026,43 2,26 II F3
AUX. LABOR. C.C. / AUX. C. CALIDAD 973,96 153,76 117,78 149,79 443,36 1.838,65 1.716,64 2,03 II F1
ANALISTA I.+D. (Responsable de Equipo) 1.086,15 ----- ----- ----- 1.147,19 2.233,34 2.233,34 ----- III E1
ANALISTA DE I. + D. 1.086,15 ----- ----- ----- 955,10 2.041,25 2.041,25 ----- II F3
AUXILIAR DE LABORATORIO  I.+D. 973,96 ----- ----- ----- 731,05 1.705,01 1.705,01 ----- II F1
TECNICO ORGANIZACION 1.212,08 ----- ----- ----- 560,28 1.772,36 1.772,36 ----- III E1
A. T. S. (Media Jornada) 691,63 ----- ----- ----- 527,78 1.219,41 1.219,41 ----- III E2
ALMACENERO (Responsable Almacen) 1.086,15 ----- ----- ----- 1.231,53 2.317,68 2.317,68 ----- III E1
RESPONSABLE DE COMPRAS 1.241,10 ----- ----- ----- 531,26 1.772,36 1.772,36 ----- III E2
JEFE 1ª ADMINISTRATIVO 1.383,23 ----- ----- ----- 961,79 2.345,02 2.345,02 ----- III E2
JEFE 2ª ADMINISTRATIVO 1.212,08 ----- ----- ----- 560,28 1.772,36 1.772,36 ----- III E1
OFICIAL 1ª ADMINISTRATIVO 1.086,15 ----- ----- ----- 565,28 1.651,43 1.651,43 ----- II F3
OFICIAL 2ª ADMINISTRATIVO 973,96 ----- ----- ----- 427,38 1.401,34 1.401,34 ----- II F2
RECEPCIONISTA / TELEFONISTA 973,96 ----- ----- ----- 524,73 1.498,69 1.498,69 ----- II F2
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 851,78 ----- ----- ----- 506,65 1.358,43 1.358,43 ----- II F1

DELINEANTE 1.086,15 ----- ----- ----- 565,28 1.651,43 1.651,43 ----- II F3

CALCADOR 851,78 ----- ----- ----- 506,65 1.358,43 1.358,43 ----- II F1

ORDENANZA / SUBALTERNO 786,54 ----- ----- ----- 190,30 976,84 976,84 ----- I G2

OFICIAL 1ª PRODUCCION 28,49 11,20 4,33 6,24 ----- 50,26 1.055,73 1,78 II F3
PROFESIONAL 1ª 27,87 11,20 4,14 5,15 ----- 48,36 1.048,57 1,74 II F2
PROFESIONAL 2ª / ALMACENERO 26,86 11,20 4,02 5,15 ----- 47,23 1.018,21 1,68 II F1
AYUDANTE ESPECIALISTA 26,23 11,20 3,95 5,15 ----- 46,53 999,21 1,64 I G2
PEON 24,57 11,04 3,66 4,23 ----- 43,50 921,24 1,54 I G1

BAREMO   DE RETRIBUCIONES DE  LA EMPRESA TOLSA, S.A.  : AÑO 2.013



JUEVES 2 DE MAYO DE 2013Pág. 20 B.O.C.M. Núm. 103

B
O

C
M

-2
01

30
50

2-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

AÑO : 2.013

PROF. 1ª
OFIC. 1ª OFIC. 2ª PROF.2ª

ANALISTAS OFIC. 2ª ADTV. OFIC. 3ª
ENCARGADOS OFIC. 1ª ADTV. AUX. LAB. AUXILIAR ADTV.

CAPATACES DLTES. AUX. C. CAL. CALCADOR AYTES. PEON

(Euros) (Euros) (Euros) (Euros) (Euros) (Euros)
--------- --------- --------- --------- --------- ---------

SIN ANTIG. 24,54 22,36 21,33 20,92 20,56 19,76
CON EL   5% 25,19 23,06 22,07 21,56 21,30 20,47

10% 25,92 23,80 22,76 22,30 22,00 21,17
20% 27,30 25,18 24,14 23,64 23,41 22,56
30% 28,72 26,59 25,56 25,10 24,82 23,97
40% 30,15 28,01 26,97 26,50 26,21 25,35
50% 31,55 29,38 28,37 27,93 27,61 26,77
60% 32,92 30,80 29,74 29,31 29,03 28,16

VALORES DE LAS HORAS EXTRAORDINARIAS EN SABADOS, DOMINGOS Y FESTIVOS DE LA EMPRESA TOLSA, S.A. :

SIN ANTIG. 16,29 16,29 15,85 15,41 15,05 14,68
CON EL   5% 16,89 16,89 16,48 15,99 15,62 15,27

10% 17,52 17,52 17,07 16,58 16,16 15,83
20% 18,80 18,80 18,29 17,80 17,32 16,89
30% 20,04 20,04 19,50 18,94 18,44 17,99
40% 21,31 21,31 20,72 20,10 19,65 19,11
50% 22,56 22,56 21,95 21,30 20,73 20,22
60% 23,82 23,82 23,20 22,48 21,92 21,33

BAREMOS ANTERIORES   X 1,029000

VALORES DE HORAS EXTRAORDINARIAS DE LA EMPRESA TOLSA, S.A.  DE LUNES A VIERNES, AMBOS INCLUSIVE :



JUEVES 2 DE MAYO DE 2013B.O.C.M. Núm. 103 Pág. 21

B
O

C
M

-2
01

30
50

2-
4

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

O T R O S      V A L O R E S   : AÑO : 2.013

FONDO DE PRESTAMOS PARA EL
AÑO 2.013-. .................................. 65.654,-

FONDO DE BECAS....................................... 9.000,- DIETA TRANSPORTE................................. 1,86

FONDO ACTIVIDADES SOCIALES...................14.235,- 1,029000 DIETA DISTANCIA.................................... 0,165

PRIMA  PRODUCCION     :     BAREMOS  ANTERIORES   X 1,029000 KM / COMISION SERVICIO..............................................

COMPLEMENTO DE PUESTO INNOVACIÓN - MDI - MDC  : BAREMOS ANTERIORES   X 1,029000 DIETA ASISTENCIA COMIDA...................... 10,07

ANTIGÜEDAD:   TRIENIO = 30,00€           QUINQUENIO = 60,00€ DIETA ASISTENCIA BOCADILLO (1)............. 4,38

GRATIFICACIONES EXTRAORDINARIAS  :  MINIMOS GARANTIZADOS SIN ANTIGUEDAD DIETA ASISTENCIA BOCADILLO (2)............. 6,58

BOLSA DE VACACIONES...............................742,97 572,77 173,30 DIETA ASISTENCIA VERANO...................... 2,03

DIETA..................................................... 75,07

1/2 DIETA............................................... 25,19

MAÑANA......... 50,57

DIETA SABADO. Y FESTIVO TARDE............. 75,11 1,000000

NOCHE............ 99,63

PLUS DISPONIBILIDAD NOCHE 14,24 €/Brutos

PLUS DISPONIBILIDAD MANTENIMIENTO 65,24 €/Brutos

PLUS JORNADA IRREGULAR 41,16 €/Brutos

{

(03/11.512/13)


		2013-04-30T08:27:07+0200




